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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Uspořádání Wagnerova náměstí v Berouně s ohledem na

nevhodnou stávající situaci“ je analýza současného stavu a uspořádání Wagnerova

náměstí v Berouně a na základě provedeného dopravního průzkumu vypracovat návrh na

zlepšení tohoto stavu s cílem přebudování území. Novým řešením je vybudování okruţní

křiţovatky a předělání signálního plánu s cílem zlepšení současného stavu.

ABSTRACT

The subjet of the bachelor thesis "Layout of Wagner Square in Beroun considering

inappropriate current situation" is an analysis of the current situation and arrangement of

Wagner Square in Beroun and on the basis of traffic survey to draw up a proposal to improve

the situation with a view to rebuilding the country. A new solution is to build a roundabout and

redoing signal plan to improve the current situation.

KLÍČOVÁ SLOVA

okruţní křiţovatka, Wagnerovo náměstí, dopravní průzkum, SSZ
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je návrh projektu, který by zlepšil současnou nevyhovující

dopravní situaci na Wagnerově náměstí v Berouně. Díky novému řešení celého prostoru

náměstí a jeho blízkého okolí by jiţ nemělo docházet ke kongescím jako doposud. Obsahem

projektu je návrh okruţní křiţovatky ulic Okruţní a Hrnčířské a signální plán na nedaleké

světelné křiţovatce s ulicí Politických vězňů. Tím by měla být v dané oblasti doprava

optimalizována a zajištěna lepší dopravní obsluţnost.

Autor práce provedl dopravní průzkum na berounském Wagnerově náměstí s vyuţitím dvou

outdorových kamer po dobu čtyř hodin v době ranní špičky a následného dopoledního sedla.

Následně byly záběry z kamer vyhodnoceny a vytvořeny zátěţové diagramy sledovaných

křiţovatek. Dalším krokem bylo vytvoření návrhu okruţní křiţovatky v místech Wagnerova

náměstí a úpravy signálního plánu na SSZ ulice Okruţní a Politických vězňů.

1.1 Město Beroun

První zmínka o královském městě Beroun je z roku 1265, i kdyţ místo bylo osídleno jiţ dřív.

Berounská kotlina byla na soutoku Berounky a Litavky podle průzkumů trvale osídlena

nejméně 7000 let, tj. od mladší doby kamenné. Krajina díky příjemnějšímu klimatu

vápencové oblasti, hojnosti vody, potravy i úkrytů pro zvěř i člověka se řadila k nejrušnějším

oblastem středních Čech. Mnoţství unikátních nálezů dokazuje, ţe zejména berounská

oblast patřila k mimořádně příznivým pro osídlení. 1

Město, zaloţené pravděpodobně v době vrcholně středověké vlny zakládání měst v Česku,

bylo však brzy bezmála opuštěno a muselo být znovu vybudováno za doby Václava II. Město

bylo tehdy silně opevněno (hradby byly vystavěny v první polovině 14. století) a vybaveno

dvěma branami. Jeho význam však opět poklesl po třicetileté válce. Od 18. století se Beroun

stal tzv. posádkovým městem.2

Obrázek 1 - Poloha Berouna (www.wikipedia.cz) Obrázek 2 - Znak města
(http://www.encyklopediecr.eu)

1
Oficiální portál města Beroun, dostupné na:

Město Beroun - Historie a současnost [online]. Beroun: Město Beroun, 2016 [cit. 2016-08-23].
Dostupné z: http://www.mesto-beroun.cz/turista/historie-a-soucasnost/historie/

2
Wikipedie, dostupné na:

Přispěvatelé Wikipedie, Beroun [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2016, Datum poslední
revize 12. 07. 2016, 21:26 UTC, [citováno 23. 08. 2016]
<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Beroun&oldid=13912444>
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Teprve v 19. století se město vyvíjí do dnešní podoby. Byla zaloţena škola, vznikaly spolky,

v roce 1862 byla uvedena do provozu ţeleznice Praha - Plzeň. Počet obyvatel vzrostl a

Beroun se stal centrem oblasti. V této době byla postavena také císařská silnice (dnes ulice

Plzeňská a Politických vězňů). Obchodní cesta nevedla jiţ přes město, ale vně hradeb podél

bývalých příkopů. Město se dočkalo i kamenného mostu, kterému předcházely mosty

dřevěné. Rozvojem průmyslové výroby a zavedením svobodných ţivnostníků končí sláva

řemeslných cechů, kterými se město pyšnilo po celý středověk. Rozvíjí se průmysl,

především vznikají ţelezárny, cementárny a rozvíjí se těţba vápence. 3 Díky vybudování

ţelezniční tratě z Prahy do Plzně, která prochází údolím Berounky a samozřejmě i městem

samotným, se stal Beroun vhodným místem pro zakládání nových průmyslových závodů, a

to jak jihozápadním, tak i severovýchodním směrem od města. Vybudovány byly i méně

významné ţelezniční tratě do Rudné či Rakovníka.

Po druhé světové válce došlo k masivní výstavbě nejprve klasických městských domů,

později pak panelových sídlišť i nových průmyslových závodů (např. Ţelezárny a válcovny a

velká cementárna v Králově Dvoře). Po správní reformě v roce 1960 se Beroun stal

okresním městem Středočeského kraje. Zrekonstruováno bylo hlavní nádraţí, které dostalo

moderní odbavovací halu i nástupiště. K městu byly připojeny některé okolní obce (např.

Králův Dvůr v roce 1980). Toto období se ale do tváře města zapsalo v mnohých směrech

negativně. Blízko centra Berouna byla vybudována dálnice D5. Nová panelová výstavba

nebyla situována jen na okraj města, ale i v těsném sousedství historického jádra. Tím došlo

k likvidaci mnohých památek, zhoršení ţivotního prostředí i k nárůstu dopravy obecně.

V listopadu 1990 se odtrhla od Berouna místní část Králův Dvůr, která se nacházela do té

doby na jihozápadě města. Význam průmyslu byl po roce 1989 potlačen. Tovární výroba

byla přeorientována z těţkého průmyslu na lehký a střední a vznikla nová průmyslová zóna.

Tradiční těţba vápence v okolí města však pokračuje. Po roce 2000 po zrušení okresních

úřadů přestal být Beroun sídlem okresu. Historické jádro města bylo zrekonstruováno; byly

opraveny dochované fragmenty hradeb, obě brány (Praţská i Plzeňská), na hlavním náměstí

vznikla pěší zóna. Nová bytová výstavba, která má nyní charakter hlavně rodinných domů,

se soustředila do oblasti mezi Berounem a Královým Dvorem a je doplňována různými

logistickými areály, které vyuţívají blízkost dálnice z Prahy do Plzně (vzniká dvojměstí

Beroun a Králův Dvůr). 4

3
Oficiální portál města Beroun, dostupné na:

Město Beroun - Historie a současnost [online]. Beroun: Město Beroun, 2016 [cit. 2016-08-23].
Dostupné z: http://www.mesto-beroun.cz/turista/historie-a-soucasnost/historie/

4
Wikipedie, dostupné na:

Přispěvatelé Wikipedie, Beroun [online], Wikipedie: Otevřená encyklopedie, c2016, Datum poslední
revize 12. 07. 2016, 21:26 UTC, [citováno 23. 08. 2016]
<https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Beroun&oldid=13912444>
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Obrázek 3 - berounská radnice

(https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/50/Radnice_(Beroun).jpg)

Královské město Beroun je dnes městem průmyslu, školství, kultury a sportu. Turistům

nabízí historické památky, moţnost kulturního i sportovního vyţití a samozřejmě výlety do

okolní přírody. Návštěvníci zde najdou i kvalitní sluţby umoţňující ubytování a stravování. 5

1.2 Dopravní infrastruktura města

Beroun leţí na významné dálnici D5, která spojuje hlavní město Prahu s Plzní a pokračuje

dále do Německa. Dálnice městem prochází od severovýchodu, dále jihozápadním směrem

pokračuje do Plzně. Po jejím zprovoznění byla z města odvedena tranzitní doprava, coţ

pomohlo ke zlepšení dopravní situace uvnitř města. Z významných komunikací městem

prochází silnice II/605 vedoucí z Prahy směrem na Ţebrák aţ do Plzně a silnice II/118

spojující Slaný, Kladno a Příbram. Silnice II/605 je také důleţitou komunikací v rámci města,

jelikoţ tvoří páteřní cestu. Ta dále pokračuje do blízkého Králova Dvora.

Město Beroun je důleţitým ţelezničním uzlem. Procházející trať č. 170/171 je součástí


[…]


pozměnit počet přechodů pro chodce na dotčené křiţovatce a proto je odstraněn přechod

pro chodce na ulici Politických vězňů ve směru od Prahy, kdy chodci pro přechod pouţijí

nedalekého přechodu u budovy pošty. Z dopravního průzkumu vychází, ţe tento přechod

není zatíţen velkou intenzitou chodců, proto ustoupí lepší průchodnosti u levého odbočení

ve směru z ulice Okruţní dále na Prahu. Tímto krokem by mělo být zamezeno vytváření

dalších kongescí na Okruţní ulici a tím také plynulejšího provozu na této komunikaci ve

směru od nově vybudované okruţní křiţovatky. Interval bude tímto krokem prodlouţen a díky

tomuto řešení se zamezí právě tvoření dopravních kongescí a předejde se tím od dalších

dopravních komplikací na této komunikaci.

Řešením této situace je pozměnění stávajícího signálního plánu, který v současné době

nevyhovuje a to hlavně pro levé odbočení z ulice Okruţní. První variantou nového návrhu je

ponechání stávající délky celého cyklu, která je 75 sekund. Změny se dotknou pouze délky

zelených fází v jednotlivých směrem (obr. 18). Pro směr 1 a 2 bude délka zelené fáze

prodlouţena z původních 31 sekund na 35 sekund, zatímco pro směry 3 a 4 bude zelená
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fáze naopak zkrácena z původních 31 sekund na 27. Pro směry 6 a 5 bude zelená fáze

v délce 34 sekund. Toto řešení zlepší průchodnost křiţovatky pro problematický směr č. 2 o

5,5% a navíc díky zrušení přechodu pro chodce na ulici Politických vězňů, jiţ nebude tento

směr dále limitován čekání dobou 7 sekund, po kterou automobily v tomto směru doposud

čekali na vyklizení tohoto přechodu. Podrobnější plán i s výpočty je k nahlédnutí v příloze č.

3.

Druhou variantou úpravy signálního plánu je prodlouţení délky tohoto plánu ze 75 na 80

sekund. Díky této úpravě bude zelená fáze prodlouţena pro směry 1 a 2 (obr. 18)na 38

sekund a díky tomuto prodlouţení je jiţ čas na vyklizení prostoru křiţovatky dostačující.

K tomuto řešení by mohlo docházet především ve špičkových časech, ať uţ v ranní nebo

odpolední špičce. Toto řešení zlepší průchodnost křiţovatky pro směr č. 2 o 6%. Dalším

opatřením, které povede ke zlepšení průjezdnosti je zrušení přechodu pro chodce mezi

budovami katastrálního úřadu, díky čemuţ nebudou řidiči v odbočující vlevo ze směru č. 2

limitováni chodci. Podrobnější podoba signálního plánu je k nahlédnutí v příloze č. 4.

Obě varianty vedou ke zlepšení stávajícího stavu na SSZ a povedou k lepší průchodnosti

v tomto problematickém směru. Obě varianty jsou spočítány pro statické řízení křiţovatky.

Vzhledem k přítomnosti smyček umoţňující dynamické řízení SSZ, které jsou umístěny

v prostorech před jednotlivými směry, můţe docházet ke změnám délek jednotlivých fázích

v průběhu dne v závislosti na intenzitě dopravy. Signální plány vytvořené autorem práce

slouţí jako základní statické plány, jejichţ podoba se v průběhu dne můţe dynamicky měnit.

Obrázek 18 - Rozmístění SSZ Politických vězňů x Okružní (autor BP)
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7. Závěr

Autor bakalářské práce vytvořil návrh projektu nové podoby Wagnerova náměstí v Berouně

s cílem zlepšit stávající dopravní situace a to zejména z pohledu bezpečnosti a plynulosti

dopravního provozu. Nemělo by tak docházet k tvorbě kongescí zejména v prostoru ulice

Okruţní, která je v dané oblasti nejproblematičtější. Nové řešení celého prostoru v sobě

zahrnuje vytvoření okruţní křiţovatky netradičního elipsovitého tvaru, která pomůţe

k plynulosti dopravy a zamezí současným kolizním pohybům mezi ulicemi Okruţní a

Hrnčířskou.

Nové řešení celého prostoru je k nahlédnutí v příloze, která je součástí práce, Zde je

moţnost výběru mezi dvěma návrhy úprav prostoru náměstí z hlediska umístění a

vybudování zastávek MHD. Novému řešení náměstí muselo ustoupit placené parkoviště na

Wagnerově náměstí, které je plně nahrazeno novým parkovacím domem U Černého koně.

Dalším krokem vedoucímu ke zlepšení nynější dopravní situace v uvedeném prostoru je

změna signálního plánu na křiţovatce ulice Politických vězňů a Okruţní ulice, kde díky jeho

úpravě dojde k prodlouţení zelené fáze pro levé a pravé odbočení z Okruţní ulice, čímţ by

mělo dojít k eliminaci tvorby kongescí právě z tohoto směru.

Nejnovější trendy v oblasti dopravního inţenýrství jsou tvořeny právě výstavbou nových

okruţních křiţovatek na úkor stávajících řešení, coţ vede ke zlepšení dopravní situace

v daných lokalitách a také ke zvýšení bezpečnosti.

Navrţená nová podoba uspořádání berounského Wagnerova náměstí můţe poslouţit také

jako projekt pro budoucí řešení a rekonstrukci v této oblasti, který se má v blízké době

realizovat.

Ke správnému a řádnému vyprojektování nového řešení autor práce pouţil několik TP a

ČSN, která jsou uvedena ve zdrojích. Dále bylo pouţito k projektování nové podoby náměstí

také programu AutoCad. Pomocí programu AutoTURN byla také ověřena průjezdnost celé

okruţní křiţovatky pomocí vlečných křivek.
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Přílohy:

01 – Varianta č. 1

02 – Varianta č. 2

03 – Signální plán č. 1

04 – Signální plán č. 2