POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Uspořádání Wágnerova náměstí
v Berouně s ohledem na nevhodnou
stávající situaci**

Autor (včetně titulů) **Michal Hruška**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.
Ing. Jana Jirků**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce E (dostatečně) ... 3,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student začal pracovat na bakalářské práci téměř na poslední chvíli, což způsobilo prakticky nemožnost průběžných konzultací a kontrol a díky tomu zůstalo v bakalářské práci větší množství drobností a nedodělků, který by se při lepším načasování mohly ještě včas odstranit. Lze říci, že bakalářská práce zadání splňuje, i když by bylo možné si představit u jednotlivých kroků analýzu i řešení do větší hloubky a u grafických příloh chybí důraz na správné barevné rozlišení některých prvků nebo logické umístění některých SDZ.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce D (uspokojivě)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D. + Ing. Jana Jirků

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 1. září 2016